Summa de poenitentia

Quoniam inter crimina Ecclesiastica simoniaca haeresis optinet primum locum. ut i. quæst. vlt. patet, videndum est primo Quid sit simonia, Vnde dicatur; quibus modis contrahatur; qua pena simoniacus puniatur: Quae erga ipsum dispensatio fiat. Ultimo de quibusdam dubitabilibus supponemus.

§ 1 Simonia est studiosa cupiditas, vel voluntas emendi vel vendendi aliquod spirituale: nec oportet addi, vel spirituali annexum: nam spirituali annexum spirituale est i. q. 3 Si quis obiecerit: Videtur tamen, quod debeat addi: ius enim patronatus prohibetur vendi, quia est annexum spirituali, extr. de iur. patron. de iure. Sed illud dicitur ideo, quia illud ius spirituale. scilicet ius patronatus cadit in persona Laici. Probatur haec diffinitio, seu descriptio i. q. i. qui studet...

§ 2 Item nomine emptionis et venditionis intelligas emmenn contractum non gratuitum, praeter contractum permutationis: de qua sic teneas; quia permutation dignitatum, vel praebendarum, vel aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, non potest fieri auctoritate partium absque periculo simoniae, sicut nec transactio extra de transact. Super eo. de Rer. permut. cum olim...

Dicitur autem simonia a Simone Mago, primo in nouo testamento huius scoeleris auctore, quia voluit emere gratiam Spiritus Sancti a Sancto Petro; sicut et Giezi in veteri testamento voluit vendere gra-

* AMBROSIUS: *Summa* 5.2 (R 66^{ra}-66^{rb}): *Summa de poenitentia* 3-28.

Ambrosius

sanitatis Naaman Syro. Propter hoc liquet, quod si proprie uerbum uti uolueris, emp-torem spiritualium simoniacum appellabis, uendorum giezum, quia Simon emit, Giezi uendidit.

El título que hemos analizado se encuentra en el libro V de las Compilaciones Antiguas. Veamos seguidamente otro que está en el libro III, en dichas Compilaciones. Nos referimos al *De decimis*³⁵:

Ambrosius

... Videndum est igitur quid sit decima, quibus, et a quibus et de quibus rebus, qualiter danda et qualiter sit diuidenda.

Decima est omnium bonorum iuste quesitorum talis pars Deo debita.

... Dande sunt autem decime de omnibus bonis, ut de cons. di. v. Quadragesima in fine. Ergo de omnibus fructibus terra-rum, pomis arborum, herbis hortorum, matrimentis animalium, lana, lacte, feno, lignis, pascationibus et uenationibus, fictis, pensionibus, negotiis, artificibus, malendi-nis, furnis, balneis, fullonicis, argentariis, metallariis, lapidicinis, et cretifodinis et ceteris bonis, ut de cons. di. v. Quadrage-sima, et xvi. q. i. Decime sunt tributa et q. vii. Quicumque recognouerit et c. Omnes decime, et infra eodem Commissum nobis et c. Nuntios et litteras, et extra ii. eodem tit. Non est in potestate.

Dande sunt autem non deductis expensis, ut infra eodem Cum sint homines. Quod de predialibus planum est et idem in personalibus que non surgunt ex rebus decimatis. Set illis que surgunt ex decimatis deducuntur expense, ut distinguitur extra iii. eodem tit. Pastoralis. Item de-bent dari statim cum fructus percipiuntur, ut in predicto c. Cum sint homines. Quod uerum est in predialibus preterquam in fetibus pecorum, quod non tenetur recipere nisi ad ultros, alias decime essent inutiles. Set personales semper in fine anni

Summa de poenitentia

tiam sanitatis Naaman Syro; unde proprie venditor spiritualium dicitur Giezita a Giezi; Emptor vero simoniacus a Simone; vsu tamen vterque dicitur simoniacus.

Summa de poenitentia

... Nota igitur quid sit decima, quibus, et a quibus, et de quibus rebus, et qualiter, danda, et qualiter diuidenda.

Decima est omnium bonorum iuste quaesitorum aequalis pars Deo debita, ext. eodem Tua nobis...

§ 3 Item debent dari decimae de omnibus fructibus terrarum, pomis arborum, herbis hortorum, nutrimentis animalium, lana, lacte, foeno, lignis, fictis, pascationibus, uenationibus, pensionibus, molendi-nis, etiam de vento, balneis fullonicis, arg-entariis, metallariis, lapidicinis. Item de negotiis et artificiis et caeteris bonis, etiam de tempore, de consecr. dist. 5. quadrage-sima; 16. q. 1. decimae, et q. 7. quicun-que recognoverit et omnes decimae, ext. eodem commissum et nuncios et non est in potestate.

§ 4 Decimae vero dandae sunt non de-ductis expensis, indistincte, si sint prediales, ext. eodem cum homines et tua nobis, si vero sunt personales, id est de negotio, artificio, vel de aliis, quae non computan-tur in fructibus terrae, distinguuntur, utrum exurgant ex rebus decimatis, an non. In primo casu deducuntur expensae, in secundo non, ext. eodem pastoralis. Item debent dari prediales, statim cum fructus percipiuntur, et antequam separatur inde census, vel tributum, vel simile: si tamen facta fuerit primo talis separatio; sicut

³⁵ AMBROSIUS: *Summa* 3.31 (R 58^{vb}-59^{ra}); *Summa de poenitentia* 123-140.

Ambrosius

dandas puto, nisi simul magnum proueniat lucrum. Et est ratio duplex, scilicet quia particularis solutio non modicum habet incommoditatis, unde possessio minoris uenditur propter inimicitias reddituum, ut extra iii. de pignor. Ex litteris, et ff. famil. hercis. Cum plana. Agnos autem uel pullos equinos uel uitulos et sicollos, uel huiusmodi non tenetur quis dare ad libitum optionis, nec etiam deteriores dare potest. set sicut sub uirga pastoris transierint, quidquid decimum uenerit sanctificetur Domino, ut xvi. q. vii. Omnes decime, non enim debes dare Deo quod deditur homo, ut xlvi. di. c. ult.

Restat nunc uidere qualiter decime sint diuidende. Resp. in iiii. partes, ut xii. q. ii. Quatuor et xvi. q. i. De decimis, et extra iii. de testam. Requisisti.

Ahora vereinos cómo en el título *De sententiis praecepti definitionis et excommunicationis*, que se encuentra en el libro III de la *Summa de poenitentia*, S. Raimundo introduce dos títulos de Ambrosius. Uno pertenece al libro I de las Compilaciones Antiguas, el segundo al libro II. El primero es *De maioritate et obedientia*³⁶:

Ambrosius

Maioritas autem attenditur ex prerrogatiua ordinis, consecrationis, dispensationis et antiquitatis, ut extra iii. de elect. Dudum.

Ordinis, ut presbiter maior diacono, ut xciii. di. Legimus in fine. Consecrationis ut episcopus presbitero, ut di. xcv. Olim. Episcopus in ecclesia. Dispensationis, ut archidiaconus archipresbitero, ut xxv. Per-

Summa de poenitentia

rusticus tenetur decimari, quod sibi remanet, ita dominus hoc, quod de aceruo indecimato accepit, ext. eod. tua nobis. et const. cum non sit in homine. Personales autem possunt dari in fine anni, ut sic maior uitalitas proueniat ecclesiae, quam si per minutias solverentur, arg. ext. de pignor. ex litteris. Agnos autem, pullos, uitulos, et huiusmodi nec debent dare optimos nec debent deteriores, sed medios; vel sicut transierunt sub uirga pastoris, quod decimum uenerit sanctificetur Domino. Leuit. vlt. indignum enim est dare Deo, quod deditur homo. dist. 49 c. vlt. 16. q. 7. omnes decimae: et nota quod quicumque tenetur ad decimas persolendas, si canonice admonitus noluerit persolvere, compellendus est per censuram ecclesiasticam, id est per excommunicationem, ext. eodem. tua nobis. et const. cum non sit.

§ 5 Restat qualiter decimae sint diuidendae. diuisionem canonicam habes 12. q. 2 quatuor. ext. de testam. requisisti. verum quia illud in paucis ecclesiis obseruatur, credo in talibus consuetudini standum esse. ext. de sepult. certificari.

Summa de poenitentia

§ 1 Maioritas attenditur in prerrogatiua ordinis, consecrationis, dispensationis, et antiquitatis, ext. de elect. dudum. Praerrogatiua ordinis presbyter est maior diacono. dist. 93 legimus in fine, ext. de maior. et obed. statuimus. Consecrationis Episcopus presbytero. dist. 95. olim et Episcopus in ecclesia. Dispensationis archidiaconus archipresbitero, dist. 25. per-

³⁶ AMBROSIUS: *Summa* 1.28 (R 43^{rb}); *Summa de poenitentia* 381-437. Este es el título en que dejando a un lado la *Summa Iuris*, sigue a Ambrosius.

Ambrosius

lectis. Antiquitatis ut cum est prior ordinatus, ut lxxv. di. Ordinationes, et infra eodem c. i.

Obedientia uero in tribus consistit: in reuerentia, iudicio et precepto. Reuerentia debetur ei qui precedit ordine uel antiquitate, nam qui est inferioris ordinis debet exhibere reuerentiam, scilicet ut assurget ei et concedat primum locum in choro, in mensa, in sedendo in eundo et huiusmodi, nisi maior dispensatio commissa sit minori ordine, ut archidiacono, archiepiscopo, presbitero. Tunc archiepiscopus debet reuerentiam archidiacono nec econuerso, scilicet ut dictum est. Obedientia uero iudicii et precepti debetur ei tantum, qui preest consecratione uel dispensatione, sententia enim a non suo iudice dicta nulla est, ut supra de officiis, iudic. ordin. Quesitum cum suis concordantiis, et idem in precepto, ut ff. de regulis iuris Factum a iudice, et vii. q. i. Quia frater, hec pro parte traduntur xciii. di. in principio et multis capitulis.

El segundo título a que nos referíamos poco ha, es el *De sententia et re iudicata*³⁷:

Ambrosius

Est autem sententia diffinitio litis iudicialis. Huius due sunt species, nam alia est interlocutoria, alia diffinitiua. Interlocutoria est que non super principali, sed super aliis questionibus profertur, scilicet inter principium cause et finem emergentibus, puta super libello offerendo uel teste recipiendo aut repellendo, danda uel non danda dilatatione. Vel forte interlocutoria dicitur, quia profertur loquendo inter partes sine sollempnitate scripture. Diffinitiua autem est qua principalis questione diffinitur, ut ff. de re iudic. l. i.

Proferenda est autem ab illo iudice, non ab alio nec etiam ab assessore. Fallit in... Proferenda est autem sententia in scriptis.

Summa de poenitentia

lectis. Antiquitatis qui prius fuit ordinatus, vel alias praecedit tempore vel aetate, dist. 75. ordinationes, ext. de maior, et obed. c. i. et in praealleg. decr. dudum. Obedientia vero consistit in tribus, in reuerentia, in iudicio et precepto. Reuerentia debetur ei, qui precedit ordine, vel antiquitate; inferior enim in talibus debet superiori reuerentiam, scilicet, ut assurget ei, cedat ei primum locum in choro, in mensa, in sedendo, in eundo et huiusmodi, nisi maior dispensatio sit commissa minori ordine, vel antiquitate, ut Archidiaconatus Diacono: tunc enim non tantum presbyteri, sed etiam Archipresbyteri, debent reuerentiam Archidiacono dist. 25. perlectis. Obedientia iudiciorum, et praecopti debetur ei tantum, qui preest consecratione, vel dispensatione; sententia enim a non suo iudice lata nulla est, ext. de iud. at si clerici, et idem in praecopto. 7. q. l. quia frater.

Summa de poenitentia

§ 6 Sententia diffinitionis est duplex; nam alia est interlocutoria, alia diffinitiua. Interlocutoria est, qua non super principali, sed super aliis quaestionibus profertur, scilicet inter principium causae, et finem emergentibus, vt de teste reppellendo, vel non, dilatatione danda vel non et similibus, vel forte dicitur interlocutoria, quia inter partes loquendo profertur sine scripturae solennitate. Diffinitiua sententia est, qua principaliter quaestio diffinitur. ff. de re iudic. l. i. et debet proferri semper ab ipso iudice, et non ab alio, debet etiam ferri in scriptis. 2. q. l. in primis et statuimus et legum, fallit hoc ultimum in duobus casibus, videlicet in Episcopo.

³⁷ AMBROSIUS: *Summa* 2.25 (R. 52^{rb}).

Ambrosius

ut ii. q. i. In primis, Statutis, et c. Legum, et C. de sentent. ex peric. recit. l. ii. Hodie tamen episcoporum sententia et sine scriptura ualet, iudiciorum consuetudine id approbante, arg. xi. q. i. Si quis clericu, et in Auth. ut clericu apud propios epis- cop. in prin. coll. vi. Minores quoque cause etiam a iudice sine scriptis iudicare possunt, ut in Auth. de mandat. princip. § Illud coll. iii. ... Set que dicuntur mi- nores ut olim usque ad l. aureos, hodie uero usque ad ccc. ut notaui supra 'de officio iudicis delegati'

Item ferenda est sententia sedendo, alioquin nulla est ipso iure, ut ii. q. iii.
§ Notandum...

Después de los ejemplos vistos, no creo que quede lugar a dudas sobre la realidad de la influencia ambrosiana en S. Raimundo. Sin embargo, esta conclusión solamente es válida, si suponemos que no pueden explicarse esas semejanzas literales e ideológicas por una fuente común a ambos, problema que afrontaremos en el apartado siguiente.

Estos trozos que hemos comparado, vistos aisladamente, nos podrían llevar a la falsa conclusión de que las sumas de S. Raimundo son un plagio de Ambrosius, lo que es falso. Es cierto que Ambrosius ha dejado fuerte impronta en S. Raimundo. Este influjo en términos generales se podría concretar así: se da en unas dos terceras partes de los títulos comunes a ambos. Se centra especialmente en la concepción del título, en el esquema introducción. También se deja sentir con frecuencia en las nociones y divisiones. En el desarrollo de los siguientes puntos S. Raimundo se manifiesta más independiente. Unas veces sigue a Ambrosius literal o casi literalmente, otras *ad sensum*. En ocasiones lo deja a un lado. Frecuentemente introduce cuestiones nuevas o retoca aquellas que trae Ambrosius. A veces se sirve del texto de Ambrosius como armazón donde va incrustando nuevas cuestiones.